l_

ПРЛВИТЕJIЬСГВО РОССИйСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГосуДАРСfВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ )'ЧРЕЖДЕI{ИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ госудАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбfУ)

ПРОТОКОЛ

«23>>-Мая 2.023 г _ __ _

днстаициопвого заеедапои Учебао-методической комиссии

Председателъ- В.А. Шорохов.

~екЬетарь - Е.В. Андреева.

по УГСН 48.00.00 Теолоrнв

Присутствовали: 11 из 15 членов Учебно-методической комиссии: l
Участвовали дистанционио: старший преnодаватель Кафедры английского языка в сфере

философии и социальных наук М.В. Безуi<Ладова; доцент Кафедры библеистики К.А. Битнер;

профессор Кафедры истории славянских и балканских стран В.В. Василик; доцент Кафедры

библеистики Е. А. Дружинина; доцент Кафедры еврейской 'Культуры Е. С. Норкина; доцент Кафедры

библеистики АВ. Сизиков; диреi<ТОр Санкт-Петербургского государственного автономного

учреждения «Фонд поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности»

Ю.А. Сн.исаренко; профессор Кафедры еврейской культуры И.Р. Тантлевский; доцент Кафедры

истории философии Л. В. Цыпина; дире'КТор Институт теологии СПбГУ Д.В. ill),{ОНИН.

Кворум: Есть.

Приrлашенные:

проректор по учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова- присутствовал(а);

заместитель начальнИ'Ка Управления образовательных программ М.А. Рослякова

присутствовал( а);

начальник Управления образовательных программ М.А. Соловьева- присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных проrрамм, проректора по

учебно-методической работе.

2. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

3. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.

мероприятиях.

4. <io участии работодателей в проведении мастер-кnассов в ра..\1ках образовательных проrрамм, ~

также гостевых лекций.

L _j

5. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных nланов образовательных
nро грамм.

l. СЛУШАЛИ: Иные воnросы по nоручению начальника Уnравления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника Уnравления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 05.12.2022 .N"!! 01/12/ 1-02-487.

ВЫСТУПИЛИ: Проректор по учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова - сообщила о
необходимости учета при актуализации РПД/РПП Указа Президента РФ «Об утверждении Основ
государственной nолитики по сохранеюпо и укреплеtЩю традиционных российских духовно

нравственных ценностей».

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению, учесть nри актуализации РПД и РIШ на следующий
учебный год.

2. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Институт теологии СПбГУ В.А. Шорохов - сообщил
членам УМК о проведении nрактик. Члены УМК приняли участие в обсуждеюrи вопроса.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению .

3. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.n .
мероприятиях.

ВЫСТУШ1JШ: Председатель УМК доцент Институт теологии СПбГУ В.А. Шорохов-предложил
членам УМК обсудить вопрос об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых

обсуждениях и т.n. мероnриятиях.

ДИректор Институт теологии СПбГУ Д.В. Шмонин - сообщил о nерспективах формирования
дискуссионного клуба при журнале «Вопросы теологии». Члены УМК обсудили деятельность

журнала «Вопросы теологию>.

Профессор Кафедры еврейской культуры И.Р. Таитлевекий - сообщил о деятельности директора

Санкт-Петербургского государственного автономного учреждения «Фонд nоддержки научной.

научно-технической, инновационной деятельностm> Ю.А. Снисаренко, а также о журнале "Judaica
Pctropolitaлa".

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению; признать целесообразным расширение

сотрудничества с организациями-работодателями в вопросе проведения конференций, форумов,

открытых обсуждений и т.п. мероприятий.

4. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных

nрограмм, а также гостевых лекций.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Институт теолоrий СПбГУ В.А. Шорохов- предложил

членам УМК обсудить вопрос об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках

образовательных проrрамм, а также гостевых лекций. Члены УМК приняли участие в обсуждении

вопроса.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению; признать целесообразным расширение

сотрудничества с организациями-работодателями в вопросе проведения мастер-классов в рамках

образовательных программ, а также гостевых лекций.

5. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциnлин (модулей) учебных nланов
образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председа-гель УМК доцент Институт теологии СПбГУ В.А. Шорохов- предложил

членам УМК обсудить воnрос об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей)

учебных планов образовательных программ; сообщил о лривлеqении представителей организаций

работодателей к разработке онлайн-курсов.

Директор Институт теологии СПбГУ Д.В. Шмонин - nредставил nредложения no расширению
взаимодействия с представителями оргацизаций-работодателей. Члены УМК nри:ня.nи участие в

обсуждении nредставленных предложений.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению; признать целесообразным расширение

сотрудничества с организациями-работодателями в во росе участия работодателей в реализации

дисциплин (модулей) учебных nланов образов · х nроrрамм.

Председатель

Секретарь

В.А. Шорохов

Е.В. Андреева